**L**ótrarie aut̄ vident̄ dicere qui circa anaxa  
gorā eis qui circa empēdōclē. H̄i quidē enī  
inquiūt ignē ⁊ aquā ⁊ aerē ⁊ terrā q̄tuor ele-  
mēta ⁊ simplicia magis ec̄ q̄ carnē ⁊ os ⁊ ta-  
lia similiū p̄tū. H̄i aut̄ quidē hec simplicia ⁊  
elemēta ec̄ terrā aut̄ ⁊ aquā aerē ⁊ ignē com-  
posita. p̄asperma enīm horum esse.

**C** Ponit dñm Anaxa. ab empe. et dicit q̄ isti vident̄ ſ  
ria dicē. Emp̄. enī dixit q̄ ignis terra aer et aq̄ ſunt ma  
gis simplicia q̄z caro et os: et talia corpora omniomera. i. fi  
milii pñi: et hoc iō q̄ ponebat res fieri per congregatio  
ne ex elemētis. iō ista elemēta que congregabant ad com  
pōnē appellabat simplicia. Sed Anaxa. ponebat os et  
carnē et ſilla corpora eē et magis simplicia. elemēta vō esse  
cōpoſita: et hoc iō q̄ ponebat rea fieri per abstractionē  
a mixto. vñ cū videret q̄ ex aere aq̄ tra et igne oia alia  
corpora gñuent̄ credidit q̄ in pñdictis elemētis seu corporib⁹  
eēt maxima mixtio: ita q̄ ex his oia alia extrahib⁹ pñt. et  
hoc eft qđ subdit q̄ dicebat ista q̄ttuo corpora eē pñsp  
mata. i. uilia ſemina aliarū oiuꝝ rerum: q̄sī pñdā q̄ttuo  
corporā eēt cōmixta ex ſeminibus oiuꝝ alioruꝝ corpo  
rum.

**I**s quidē igit̄ qui ex vno oia ɔſtitu-  
unt necesse est dicere generationem  
et corruptionē alterationē. semp enī  
manere ſubiectū vnum et idem; tale  
autem alterari dicimus.

**Supra** Aꝝ assignauit rōnē q̄re qdā ātīg p̄b̄i po-  
uerūt ḡnationē ab alteratiōne differre. q̄dā aut̄ nō ex eo q̄ qdā posuerūt vñ p̄n<sup>m</sup> māle qdam  
aut̄ multa. hāc rōnē supra manifestauit quātū ad radi-  
ceꝝ ostēdēs q̄ qdā p̄b̄oꝝ posuerūt multa p̄ncipia. Nā  
ponetibꝝ vñ p̄ncipiū absolutor est sermo q̄ qui plu-  
rātūc aut̄ intēdit ipsam rōnēz fm se manifestare. Et  
circa hoc duo facit. p̄mo manifestat ipsam rōnē. scđo  
obijcit ḥ eā ibilꝝ. Necesse aut̄. ¶ Circa p̄m̄ duo facit. p̄o  
manifestat quātū ad ponētes vñ p̄n<sup>m</sup>. 2º quātūz ad  
ponētes plura p̄n<sup>i</sup> ibilꝝ his qui ḡnānt multa. ¶ Dicit q̄  
p̄mo q̄ oibꝝ illis p̄b̄is qui ex vno māli p̄ncipio ponunt  
oia eē p̄ducta neceſſe est dicere q̄ ḡnatio & corruptio idem  
fit alteratiōi. illud enī p̄n<sup>m</sup> māle ponebat eē aliqd̄ ens  
actu: muta ignē uel aerē aut̄ aquā: r ponebant q̄ illud

ad

**E**cce Iba olim que ex eo ḡiabant: r̄ sic mā semp manet  
in his que ex mā sūr: ita ponebāt q̄ illud l̄bm semper  
manet vñr: r̄ idē: hoc aut̄ dicim⁹ alterari qñ manente

sa actu exiit sit aliquantum variatio circa formas. viii sequitur qd nulla transmutatio esse possit: que de genitio et corruptio: sed sola alteratio. ¶ Nos autem ponimus originem genitio et corruptibilium esse unius libri: quod in non est ens actu: sed in potentia. et id ex eo quod accipit formam per quam sit ens in actu de simpliciter genitio: et hoc quod postquam est ens actu secundum suscipit aliam qualitatem formam de altitudo. ¶ Deinde cum dicit. His autem qui genitum multa faciunt differre genitum  
onem ab altitudo. pueniet benevoli dissolutus genitum  
stigit et corruptio. Igitur dicit hoc modo emp.  
quoniam non nulli est: sed solu mixtura et segregatio  
mixtorum. Quid igit papa? hic hinc eorum superpo-  
nunt. ita loquitur manifestus est: et quoniam dicit hoc modo.  
Manifestat predictam rationem qualitatem ad ponentes placita predicta: dic  
et illis quod faciunt multa genitum principiorum in aliis de quibus est su  
per dictum: neceps est dicere quod dicit genitio ab alteratione in  
qualitate illa pueniet in unum stigit sed eos genitio: quoniam  
aut dissoluuntur stigunt corruptio. viii Emp. dicit quod non. i.  
forma corporis compositi ex elementis nulli elementorum est: neque  
enim est de natura ignis: neque de natura aquae vel altiorum elementorum: sed  
est solu mixtura. i. solu consistit in natura qualitate mixtiorum: et opposita  
potentia consistit in segregatio mixtorum. ¶ Et quia ex his  
de aliqd genitari quod accipit papam non. id ponebat quod ex co  
gregatio erat genitio et ex segregatione corruptio: sicut  
alteratione autem ponebat per solam transpositionem: ut ista dicatur: qui  
stigit iste papa non est papa superponi eorum. s. quod ita loquuntur:  
manifestus est quod ita dicatur de diuina generatione et alte  
ratione: sicut dictum est. ¶ Deinde cum dicit.

Necessitatem autem et bis aliationem esse aliud dicere  
inter generationem. Impole tamen quod ab eis dicitur:  
hoc autem quod recte dicimus facile est vide.  
Improbatur ea que deca sunt quantum ad ponentes propter ipsum.  
Nam ponentes unum ipsum ex necessitate includunt propositum: sup  
posita sua radice. Circa hunc duo factum obiectum est contra  
eum. 1º spalitur enim Imperium, ibi Imperium, quod est igitur. 2º Circa ipsum  
duo factum, proponit quod creditur. Dic ergo his quod ponunt multi  
quod non esse est dicere quod generatio sit alio nomine inter aliationem: ut  
dicunt: scilicet hunc est ipole subsistens secundum ea que ab eis di-  
cuntur: hoc facile potest videri ex his que sequuntur. Ceterum ibi  
Quod ad modum enim videmus quod scilicet subha in ea

transmutationē fieri h̄z magnitudinē que uo-  
cat augmentatio et diminutio. sic et aliationē.  
Et tñ ex qb̄ dicunt plura p̄ncipia facientes  
uno ipote alterari. Passiones enim s̄m q̄s hec  
dicim⁹ atq̄e dñe elem̄toꝝ sūt. Dico aut̄ pu-  
ra calidū et frigidū; humidū et siccū; albū et ni-  
grū; durū et molle; et alioꝝ vñiq̄dōꝝ ut inq̄t  
Em̄p. Solē. i. ignē albū videri et calidū. Im-  
bre. i. aquā in oīb̄ frigidū nigrū et nebulosū.  
Sicut aut̄ detinuit de religiōꝝ. Quapropter si  
nō pole ex igne fieri aquā: neq̄ ex aq̄ terrā:  
neq̄ ex albo nigrū erit aliqd: neq̄ durū ex  
molli. Eadē enim ratio et de aliis: hec aut̄ e-  
rat alteratio. h̄z transmutationē que uo-  
cat augmentatio et diminutio  
Manifestat p̄positū duab̄ rōnib⁹. Circa q̄rū p̄ma p-  
ponit quādā silicudinē dices: ꝑ sic videm⁹ ꝑ lba gesce-  
re. i. p̄manēte accedit in ea traſmutatio h̄m magnitudi-

Tjedennuuz his azgħid qed jidher jaġa

## De gener<sup>ne</sup> et corrup<sup>ne</sup>

rurus et alr adūsantib<sup>9</sup> adiūcē līte adhuc et amicitia. Iōqz et tūc ex vno gnāta sūt. Non enī utiqz ignis et terra et aq entia vnu erāt oē. Disputat h̄ Emp. spālī duab<sup>9</sup> rōnib<sup>9</sup>. Circa q̄m pāmā dīc q̄ Emp. vi. H̄a dicē nō solū his que apparet̄ b̄z sensū in gb<sup>9</sup> vidēt ex aq fieri aere et ex aere ignē; et v̄ H̄a dice sibiūpī. ex vna enī pie dīc q̄ nullū elem̄ op̄ gnāt et alio; s̄ alia oia elēnta corpora cōponūt ex eis. Et alia v̄ dīc q̄ ante q̄z mūdū hic ḡt̄. Pr̄ḡt̄ oēm nāz rēs p̄ amicitia p̄ter litē et rurus vndq̄d̄ elēnto; et vndq̄d̄ alio; corporū segregab̄t p̄ līte segregāt̄ res. vñ manifestū est q̄ p̄ q̄z dīas et passiōes diuersop̄ elēnto; factū ē p̄ lītes et ex illo vno p̄mo h̄ eēt aq; et aliud eēt ignis; et exp̄lificat̄ de dīis et passiōib<sup>9</sup>; s̄ic ipse dīc q̄ sol. i. ignis est alb<sup>9</sup> et calidus et lenis. Terra aut̄ grauis et dura. Et sic p̄z q̄ iste dīe de nouo sup̄nēmūt elēnti. oē aut̄ q̄d̄ de nouo aduenit p̄t̄ auferri. Q̄nia igit̄ dīe sūt auferibiles; ne pote de nono genite; manifestū p̄ ablūt̄ hi<sup>9</sup> dīis est necē fieri t̄ aquā et fr̄at̄ et f̄l̄ vñsq̄d̄ alio; rū elēnto; et alio. Et h̄ nō tūc solū. s̄. in p̄n<sup>9</sup>; led et h̄ p̄ trāsmutatiōne passionū; et talis trāsmutatiō passionū fieri possit p̄bat dupl̄. h̄ ex nā ipsarūm passionū; q̄ ex his quē dīc Emp. seḡt̄ q̄ possit de nouo aduenire; puta perlīt̄ segregāt̄. et rurus separi ab elēnti; puta p̄ amicitia vniēt̄. Alii ex cā illarū passiōnū; nā q̄ et nāc H̄iank lis et amicitia; s̄ic in p̄n<sup>9</sup>. q̄ etiāz nāc elēnta p̄st̄ trāsmutari b̄z dīis et passiōes. et iō tūc s̄. in p̄n<sup>9</sup> mūdi ex vno gnāta s̄li elēnta sup̄nētib<sup>9</sup> his dīis; nō enī p̄t̄ dici q̄ ignis fra et aq existēta acūt̄ vñ totū. Et sc̄dām rōnē postea ponit ibi.

T.c.3. **I**ncertū at̄ et utrū p̄ncipia ei ponēdū ea mīta aut̄ vñ. Dico aut̄ ignē et trā; et systica ho-  
rū. Sc̄dā id enī q̄d̄ ut mā supponit ex q̄ trā-  
mutatiō pp̄ motū sūt; ignis; et terra; et aqua  
vñ elementū. Sc̄dā id aut̄ q̄ hoc ex cōpōne-  
fit p̄uenītib<sup>9</sup> illis. Illa aut̄ ex dissolutiōne;  
magis elemēta q̄tuor illa et prima natura.  
Et dīc q̄ icertū est vñ. emp. debuerit vñ p̄n<sup>9</sup> po-  
nēt̄ multa; q̄uis ipse multa posuerit. s̄. ignē terraz et  
aquā et alia que coexistit eis. Id aut̄ dīc ēt icertū q̄ ex  
quo vñ ponebat; ex q̄ sic ex mā sunt ignis tra et aq p̄  
aliquā trāsimutatiōne a līte segregāt̄; videb̄t q̄ s̄i vñ  
elēnti. iquā illud vñ sūt ex cōpōne elēnto; in vñ  
p̄uenītib<sup>9</sup> p̄ amicitia. Illa at̄. s̄. q̄tuor elemēta inq̄stū  
sūt ex illo vno p̄ quādā dissoloni p̄ opatiōne; lītis; vñ  
magis et illa q̄tuor sūt elēnta et p̄n<sup>9</sup> et p̄s nār; h̄ ma-  
gis artedebat emp. ponēt̄ res fieri p̄ aggregationē et se-  
gregationē. A. R. tñ i p̄cedēt̄ rōne p̄bat q̄ nece ē ele-  
menta fieri nō p̄ solā p̄gregationē; p̄ quādā trāsimu-  
tatiōne sup̄nētē dīntijs elēnto; ex q̄leḡ H̄i el̄ q̄d̄ i  
tēdebat emp. s̄. q̄ illud vñ sūt magis p̄n<sup>9</sup>. Lcō. III.  
T.c.4. **M**ūlūstr itaq̄ d̄ gnātiōe et corruptiō-  
ne simplici elēnto; dōz. Tūc eaut̄  
nō est; et quō ē. Et d̄ alijs simplicib<sup>9</sup>  
motib<sup>9</sup>; puta d̄ augmētatiōe et alētatiōe.  
Postq̄z p̄būs p̄secut̄ est opionē antiq̄a cir-  
cip̄t̄ degn̄t̄ degn̄t̄ et alētatiōe; et de alijs motib<sup>9</sup>.  
Et circa h̄ duo fac̄. h̄ oīc̄ d̄ q̄ est icet̄. 1<sup>o</sup> icip̄t̄ p̄seg-  
lūa icet̄ degn̄t̄ ibil̄. Democrit̄ aut̄ et leucipp̄. Circa h̄  
mā duo fac̄. h̄ ponit̄ lūa icet̄; 2<sup>o</sup> assignat̄ sue icet̄.

## Quoniam

onis rōnē ibil̄. Plato qdē igit̄. **C**hic ḡ p̄ q̄ gran-  
si p̄bi dubitanerit de dīa gnātiōis corruptiōis et al-  
teratiōis. Dicēt̄ est nob̄ in uli de simplici gnātiōe et  
corruptiōe. i. q̄m quā aliqd̄ de simplici gnātiōe et corrup-  
tione. s̄. gnātiōe simplici est; aut̄ nō. Nā s̄ illos qui dicēt̄  
gnātiōe ab alētatiōe differre gnātiōe simplici est; nō aut̄  
q̄m eos q̄ dīas negāt̄; et si est simplici gnātiōe. Dicēt̄  
dīs q̄d̄ est. Et s̄li est de alijs morib<sup>9</sup> qui ordinat̄ q̄  
dām ad gnātiōe simplicē (ut supra dictu; est) puta  
de alteratione et augmētatione. **D**einde cum dic̄t̄.

**C**Plato enī igit̄ solū de gnātiōe scrutat̄ ēt et  
corruptiōe; quō existit in reb<sup>9</sup>; et de gnātiōe  
nō oī; sed de ea que elēnto; **Q**uō aut̄ car-  
nes sūt aut̄ ossa aut̄ alio; q̄d̄ aliud talium ni-  
hil. Ampli<sup>9</sup> neq̄z de alteratiōe neq̄z de aug-  
mētatiōe quō existit in reb<sup>9</sup>. **A**lr aut̄ extra  
ea que sup̄ficiet̄ dē nūllo aliq̄z s̄tituit̄ p̄  
ter democrit̄. H̄ic aut̄ videb̄t de oib<sup>9</sup> curam  
hēre. Yā aut̄ in q̄lit̄ et quō diffērūt̄. De augmē-  
tatiōe enī nullus del̄māt̄ q̄d̄ ut dicim<sup>9</sup> nī-  
li q̄ et quis dic̄t̄; q̄m adueniēt̄ s̄li augmē-  
tati. **Q**uō aut̄ hoc sūt nō adhuc neq̄z de mi-  
xione; neq̄z de alio; p̄sili; ut ita dicā: ullo;  
utputa de facē; et pati; quō hoc qdēm facit.  
hoc aut̄ patī sūt naturales operationes.

**C**Assignat̄ rōnē sue icet̄is ex eo qd̄ aliqd̄ p̄bi de his i  
sufficiēt̄ tractauerit; et dīc q̄ plato inḡfuit de gnātiōe  
ne et corruptiōe iñ quō sūt in reb<sup>9</sup>; nō in de oī gnātiōe  
ne; sed solū de gnātiōe elēnto; nō aut̄ quō gnāt̄ car-  
nes et ossa; aut̄ aliqd̄ aliqd̄ mixto; corporū negāt̄ etēta  
nū de alētatiōe et augmētatiōe quō sūt in reb<sup>9</sup>. **E**t  
ul̄ nullus alio; p̄bō dīt̄ determinate aliqd̄ p̄ter ea  
que sup̄ficiet̄ appent̄; nisi solū democrit̄ qui videb̄t  
curā h̄iisse de oib<sup>9</sup> diligēt̄ ingrē; s̄. iā dīt̄ quō inḡfuit  
nullus enī nec ipse nec aliqd̄ determinauit de augmē-  
tatiōe; ut ita sit dic̄t̄ et nō q̄cāq̄ idota dicē possit ut  
laugmētatio sūt adueniēt̄ aliqd̄ s̄li; q̄d̄ p̄ aduētum  
aliqd̄ auget h̄ nō dixerit; neq̄z et aliqd̄ dixerit de  
mixtione uel de aliquo alio cōsili; ut ita dic̄t̄; puta de  
facē; et pati; s̄. quō hoc agar et hoc patiat̄ s̄m opatiō-  
nes naturales. **D**einde cum dic̄t̄.

**C**Democrit̄ aut̄ et leucipp̄ fac̄t̄ figurās;  
alteratiōe et gnātiōe ex his faciūt̄. Degre-  
gatiōe qdē et aggregatiōe gnātiōe et corru-  
ptiōe. Ordine aut̄ et positione alteratiōe.

**C**Incip̄t̄ p̄seg lūa p̄posiūt̄. et h̄ oīd̄ minat̄ de gnātiōe  
et alētatiōe; eo q̄ eoz p̄nēt̄ p̄sideratio. 1<sup>o</sup> dēminat̄  
de augmētatiōe ibil̄. De augmētatiōe aut̄. Circa h̄  
duo fac̄. h̄ ponit̄ opiones aliqd̄ de gnātiōe et alētatiōe.  
In 2<sup>o</sup> dēminat̄ de eis s̄m. p̄priā opione ibil̄. Detin-  
atis aut̄ his. Circa h̄ duo fac̄. h̄ recitat̄ opionem  
democrit̄ qui de oib<sup>9</sup> curā h̄iit ut dic̄t̄ est. 2<sup>o</sup> ingr̄  
de vitā ipsi<sup>9</sup> ibil̄. Q̄m aut̄ v̄ oib<sup>9</sup>. Circa h̄ duo  
fac̄. h̄ ponit̄ opione democrit̄. 2<sup>o</sup> ponit̄ rōnē ipsi<sup>9</sup> ibil̄.  
Q̄m existibāt. Dic̄t̄ h̄ p̄mo q̄ democrit̄ et leucipp̄  
pus; q̄ facieb̄t̄ rerū corpora idūsibilīa sūtūtūtū figura-  
rū ex his cābāt̄ gnātiōe et corruptiōe; dicebāt̄ enim  
q̄ per aggregationē et segregationē dīct̄ corporū figu-  
rāt̄ cābāt̄ gnātiōe et corruptiōe; ex p̄mutatione aut̄ or-  
dinis et positionis dīct̄ corporū causabāt̄ altera-  
tio. **D**einde cum dic̄t̄.

**C**Quoniam aut̄ existimabāt̄ uerū in apparen-  
do; p̄traria aut̄ sūt et infinita que i sensu appa-  
rent̄ figurās infinitas faciūt̄. Quapropter  
trālatione cōpositi idē p̄trariū videb̄t alijs et  
alijs et transmutatiō paruo adueniēt̄; et ult̄r  
aliud apparet vno transmutato; ex eisdem  
enīm tragedia et comedia sit litteris.

**T**Assignat̄ rōnē dic̄t̄ p̄nēs ad cuī eidēt̄ sciēdūs  
est q̄ sic dīt̄ p̄būs. 4. meta.) q̄d̄ p̄bi posuerunt  
uerū esse in appārēdo; ita; s̄. q̄q̄d̄ videb̄t alicui est ne-  
rū; adeo q̄ etiā p̄onebāt̄ h̄dictoria s̄li ee uera; si dīnē-  
sis ita videb̄t̄. h̄ est ḡ p̄ dic̄ q̄ q̄d̄ democrit̄ et leucipp̄  
existimabāt̄ q̄d̄ uerū erāt̄ in appārēdo et diversis hōl-  
bus H̄ia apparet̄ et infinita; ut oīd̄ m̄l̄plicitas opio-  
nūz que est ier̄ hoīes; id induerūt̄ infinitas figurās in  
p̄mis p̄ncipis; ut ex his rō accipi possit infinitas  
opionuz. **C**Ec̄ ide est q̄ p̄ trālatione aliquaz ei<sup>9</sup> q̄d̄  
uēnit in cōpositione alicuī tōu; p̄tinḡt̄ et idē alio mō  
videb̄t̄ alijs et alijs se h̄ie; si p̄p̄ diversuz s̄li colluz colli-  
be videb̄t̄ esse alteri<sup>9</sup> et alteri<sup>9</sup> coloris; et h̄i trāsmutatio-  
nūs sit per aliqd̄ modicuz q̄d̄ sup̄uenit; et ut ult̄r sit  
dic̄t̄ p̄trāsmutato vno idūsibilī corpora videb̄t̄ alijs  
et aliud. **E**t ponit̄ exēpluz in h̄monib<sup>9</sup>: quo p̄ma  
h̄n<sup>9</sup> idūsibilīa h̄iſt̄. Ex eisdē aut̄ s̄li trāsmutatiō  
h̄m ordinē aut̄ p̄nēs h̄iſt̄ diversi h̄monēs; puta come-  
dia que est h̄mo dēreb̄t̄ urbanis; et tragedia que est ser-  
ma de bellicis reb<sup>9</sup>. igit̄ si appet̄ rō per variationē  
ordinis et positionis dicebat democrit̄s alteratiōes  
causari. **D**einde cum dic̄t̄.

**T.c.6.** **C**Quoniam aut̄ videb̄t̄ oibūs pene ēt aliud ge-  
neratiōe et alteratiōe. Generari qdē enī et  
corrūpīt̄ aggredāt̄ et d̄. s̄gregata. Alterari aut̄  
trāslatis passionib<sup>9</sup> de his scientib<sup>9</sup> p̄sideran-  
dūz. Questiōes aut̄ h̄iſt̄ hec et multis et rō-  
nabilēs. Siquidē igit̄ generatiō est p̄grega-  
tio multa ip̄ossibilitā p̄tinḡt̄. Sūt aut̄ rū-  
rūs rōnēs alie cogēt̄es et nō bābiles solui et  
nō p̄tinḡt̄ aliter se h̄ie. Et si non est genera-  
tio p̄gregatio; aut̄ vñiuerſaliter nō est gene-  
ratio; aut̄ si est; alteratiō est; aut̄ si hoc diffi-  
cile dissoluere tentandū est.

**C**Inquirū vitātē h̄rū opionis. p̄mo dēdit̄ difficult-  
tē circa hec existēt̄. Secūdū icip̄t̄ ingr̄e vitātē  
ibil̄. P̄ncipis aut̄. Dic̄t̄ ḡ p̄ q̄ iaz pene abolitīs  
opionib<sup>9</sup> p̄ioz nāliuz; q̄ p̄onebāt̄ idē esse gnātiōe et  
corruptionē; et alteratiō oib<sup>9</sup> fere videbāt̄ tūt̄ ipsi<sup>9</sup>  
et aliud et alteratio et gnātiōe; ita; s̄. q̄ gnātiōe ēt̄ per h̄  
et aliqua p̄gregant̄ et disagregant̄. alteratio v̄o p̄ hoc et  
per aliquo; trālatiōes diverse sūt̄ p̄nēs; necesse est  
p̄siderare ut de his sciatur ueritas. h̄iſt̄ enī q̄nēs  
multas et rūnabilēs; q̄ si gnātiō nihil est aliud q̄z con-  
gregatio multa ip̄ossibilitā p̄tinḡt̄ (ut infra p̄tēbit.)  
Ex opposito aut̄ m̄l̄e et inueniūt̄ rōnēs; que vident̄  
gentes; et nō de facili solubiles; q̄b<sup>9</sup> clūdit̄ q̄ nō con-  
tingit̄ aliter se h̄ie; q̄z p̄cōgregatio si gnātiō uel oīo  
non gnātiō, uel si est; q̄ si idē et alteratio. Et q̄uis h̄  
sit̄ difficile soluere; debemus in tētare soluere bāc dif-  
ficultatem. **D**einde cum dic̄t̄.

**T.c.7.** **C**Principiū aut̄ h̄oīz dīuz utrū sic generan-  
tur et augmētāt̄ alterantur entia; et p̄traria

**P**rimus

bis patiūt̄ primis magnitudinib<sup>9</sup> existē-  
tibus p̄ncipis oīum entū indūsibilib<sup>9</sup> existē-  
tibus aut̄ nulla est idūsibilī magnitudiō. Differ-  
enīt̄ enī hoc multū. **C**Et rurus si magnitudi-  
nes sint; utrūz ut democrit̄ et leucipp̄ be-  
corporee sunt̄uel ut in thīmeo planities.

**C**Procedit ad soluēdū p̄dictaz difficultatē et h̄oīp̄e,  
mittit duas q̄nēs que necē sūt ad soluēdū predictā  
difficultatē. Sed oīas p̄segur ibi **L** hoc qdē igit̄. **C**hic ḡ p̄. q̄ p̄m<sup>9</sup> ad soluēdū oīa p̄dicta op̄ accipe  
ad h̄ et ingr̄e p̄; utrū entia nālia sic gnāt̄ et alterent̄  
et augmētēt̄ et H̄is motib<sup>9</sup> moueant̄ q̄ sint alijs  
p̄me magnitudines indūsibilēs uel nulla idūsibilī,  
hoc enī mūlt̄ p̄seri ad p̄positi. **C** 2<sup>o</sup> aut̄ op̄ ingr̄e  
sunt̄ aliquē magnitudines indūsibilēs uel ille ma-  
gnitudines sint corporee; si dixerit̄ democrit̄ et leu-  
cipp̄; uel sicut planities idēt̄ super s̄cieſ (sicut plato  
script̄ in thīmeo).

**C**Hoc qdē igit̄ ipsuz (ut i alijs dīximus) in  
cōueniēs usq̄z ad planitiē dissoluere. Ideo  
magis rōnabile corpora idūsibilēs esse. Sed  
hēc qdē multā h̄iſt̄ irronabilētā! Sed tñ 7  
bis alteratiōne et generationē, t̄tinḡt̄ face-  
re; ut dic̄t̄ est; queriōne et statu trāsmutā-  
te idōlū et figurāz dīis q̄d̄ se cit̄ democrit̄  
ideo et colorē hoc noī inquietūt̄ esse; querlio-  
ne aut̄ colorari. His aut̄ qui in planitiē for-  
mas diuidunt̄ nō adhuc. Rūbilēn̄ sit p̄ter  
solida ex cōpositis. Passione enim non su-  
scipiunt̄ generari aliquā ex ipsis.

**C**Prosequit̄ p̄missas q̄nēs. et h̄oī p̄seguīt̄ sc̄dāz; quas  
bēnūs p̄rāsīt̄. 2<sup>o</sup> p̄seguīt̄ p̄m<sup>9</sup> ibil̄. h̄et enī q̄nē. **L** Circa h̄m duo facit̄. h̄oī dīt̄ p̄uenīt̄ posuisse quā-  
tūz ad ea que p̄siderant̄ in sc̄dālī democrit̄ q̄z pla-  
tonē. 2<sup>o</sup> cām huius assignat̄ ibi **L** Causa aut̄ p̄ vñ<sup>9</sup>. **D**icit̄ h̄ ḡ p̄ (sic i terio de celo dic̄t̄ est) inconveniē-  
tēt̄ h̄m etiā s̄m le p̄sideratiō corpora nālia resoluā-  
tur usq̄z et sup̄ficies. et iō magis est rōnabile q̄ si sint  
aliquā magnitudines indūsibilēs; ex gb<sup>9</sup> corpora nālia  
cōponunt̄; et h̄i trāsmutēs indūsibilēs sint cor-  
pora

# De gener<sup>e</sup> & corrup<sup>e</sup>

corpora in superficies non poterat assignare cum alicuius transmutationis formalis quod ex superficiebus quae conponuntur adinuicem nihil est rationabile fieri nisi solida. ¶ Cum enim puncta lineae et superficies pure sint res mathematicae non possint carere ex seipsis aliquam passionem naturalem. unde si ex punctis non sit nisi linea; et ex lineis non sunt nisi superficies ita ex superficiebus non potest carere nisi corpus. Sed nec ipsis planitici conant ad hoc quod ex mixtione superficierum assignatur cum alicuius passionis natura. ¶ Deinde cum dicit.

Causa autem quae non potuerunt secessa videre  
in experientia fuit. Ideoque quoniam magis in-  
sudauerunt namlibet magis per supponere fa-  
lia principia: quibus multa per complicare. Qui  
autem ex multis sermonibus idociti existentium entis  
stutentes: et ad pauca respicientes: facile enunciatur.  
Videbit autem aliquis ex his quantum differunt  
physice et logice intercedentes. Qui enim autem per  
indivisibiles sint magnitudines: hi quidem in  
quintupliciter: quae ante trigonum multa erunt. Demo-  
nstratus autem videtur propriis et physicis sermo-  
nibus persuadere. Manifestum autem erit per  
dicimus procedentibus.

Assignat rōnem q: circa hoc magis deficit plato qz  
democritus: z dīc q: cā hui: q: plato mīnis potuit vi-  
dere pfecta. i.ea que sūt oīb: manifesta sūt inerpien-  
tia: q: l. esse īeligibilia ītētus sensibilia nō īcēdebat  
circa que est experientia. Et iō illi pbi q magis studue-  
rūt circa res lensibiles z māles magis potuerūt adin-  
venire talia pñ:gb: possent multa sensibilia adaptā-  
re: sz platonici q erāt indocti exītiuz. i. circa entia nā-  
lia z sensibilia respicītēs ad panca sensibiliū que eis  
corrīdebat ex multis fmonib: uel rōnib: i.e. ex multis  
que in ulī rōnabili p̄siderabāt de facili annunciant. i.  
absq: diligēti p̄scrutatiōe sniaz p̄serūt de reb: sensibi-  
lib: C Pōt in p̄siderari ex his que p̄e manib: habē-  
tur: q differūt in p̄scrutatiōe vitatis illi q p̄siderabante  
phylice. i.nālī attēdentes reb: sensibilib: ut demo-  
crit: z illi q p̄siderabāt logice. i.rōnabili attēdētes cōi-  
b: rōnib: sīc platonici. ad oīcēdū enī q magnitudi-  
nes aliq: sūt īdīvisibiles: platonici logice p̄cedentes  
dicāt q alī sequeret q ante trigonū. i. per se triangu-  
lus: hoc est idea triāguli multa erit. i.in multos trian-  
gulos diuidet: qd: est īcōueniēs. Ponebat enī plato  
oīuz sensibiliū esse qsdaz ideas separatas: puta hoīs z  
eg z filiu: q: sūt vocabat p̄ se hoīez z per se equū: q: l. lo-  
gice loquēdo hō f̄z g: est spēs est p̄ter mālia z indīvi-  
duātia pñ: ita q idea nihil hēt nisi qd p̄tinet ad rōnē  
spēi. C Et eadē rōne hec ponebant in figuris. vñ po-  
nebāt idea triāguloz sensibiliū: que dī an̄ trigonuz ēē  
indīvisibile alioq: sequeret q dividere in multa: qd  
est p̄tra rōne idee: ad quā p̄tinet q sit vñ p̄ter mālia:  
ita nō est īcōueniēs q sint multe sup̄ficies triangu-  
lares indīvisibiles p̄formes idee. C Et eadēz rō est de  
alijs sup̄ficiēb: Sz democritus videf suadere q sint  
magnitudines indīvisibiles per rationes pprias z na-  
turales: ut manifestum erit in sequentibus.

### Lectio.III.

**E**bet autem quoniam inquis ponat co-  
pus esse: et magnitudinem passum diui-  
sibilem. et hoc quidem enim possibile erit  
in diversis aere effutias. Si enim quod

*invisibile et possibile hoc passim. et simile erit  
hoc oculo divisum. et si non simul dividatur. Et  
hoc statim nihil erit impossibile.*

Dost q̄ p̄hs oñdit q̄ circa p̄positū opio de/  
mocriti potior erat q̄z opio platonis:  
rō democrati erat magis p̄pria: ad h̄ manifestādūz  
ducit rationēm democrati. Et p̄° ponit eam. 2° solū  
il. S̄z h̄ tētādūz solue. | Circa p̄m duo facit. p̄° po-  
nit rōnē democrati ad h̄ ipole ducentē. s. q̄ corpus sit  
ino diuisuz. i. quantitūlibet diuidi p̄t. 2° ostēdit h̄ ee  
ipole ibi. Quid ḡ erit reliquā. | Circa p̄m duo fa-  
cit. p̄° ponit rōnē ad h̄ impole d̄ūcētē ibi | Quia igi-  
ur est r̄c. 2° manifestat necitatem dicte rationis ibi  
Quapropt̄ et f̄z meditū. | Circa p̄m siderādū: q̄  
p̄z ponē corpus uel cōponi ex idivisibiliib⁹: uel ee di-  
visibile oino. i. totaſ ſ̄z q̄dēcūq̄ signū. Et ideo demo-  
critus ad oñdēdūz q̄ corpus si cōpositū ex idivisibili  
bus corporib⁹ conat oñdere ipole ee indivisibile ee cor-  
pus sensibile: puta q̄ lignum ani: lapis sint diuisibilitas  
oino. i. ſ̄m q̄dēcūq̄ signū datū in corpore: et ſ̄o dicit q̄ si  
quis ponit corpus aliqd: puta sensibile et magnitudi-  
ne quācunq̄ puta superficiē uel linea diuisibile oino. i.  
f̄z q̄dēcūq̄ signū datuz: et si ponat h̄ ee possibile rema-  
net qđ qđ est id quod effugit diuisionē. i.qđ remanet  
post diuisionē. Necesse est enī q̄ diuiso quoctūq̄ dini-  
bili remaneat aliquę pres diuisibilis i. q̄s fit diuiso.  
Jō aut̄ dicit Demo. h̄ h̄e q̄nēz: q̄ si corpus sit oīr-  
. ſ̄m totū diuisibilez h̄ si possibile: q̄n̄ erit q̄ nihil.  
p̄beat corpus simul diuisū quantitūcūq̄ diuidi p̄t: et  
i diuiso nō fiat ſ̄mul: sed successiue: si ſi possibile est  
aliquē hoiez puenire ad aliquē locū: nihil. p̄bhet euz  
puenisse illuc: h̄ nō ſ̄mul: ſ̄z successiue pueniat: et ſi h̄  
ponat nullū ipossible debet sequi: q̄ possibili polito-  
no ſetur aliquē ipossible ſ̄m p̄m p̄° p̄uoz. cap. 2.7

**Q**uapropter et h[ic] mediu[m] simili[r]. uliter autem si oino inatu[m] est diuilibile: et si diuidat nul-  
luzerit impole[n]scēs. Quā nego si in mille  
millia diuisa fuerit magnitudo nullū ipso-  
libile: et si nullus utiq[ue] diuidat. Quonia er-  
go omnino tale corpus diuidatur.

Manifestat necitatem predicere rationis. si enim ponat aliquid corpus diuisibile per medium: ponat esse diuisum per medium: nullus securum inconveniens: et hoc est quod dicit. Quia propter quod posito possibile nullus securum impossibile. sumi liter erit si aliqd ponat esse diuisibile et diuisum per medium et ultius si corpus est esse esse diuisibile oino. I.e. quod cum signum si diuidatur. i.e. ponat esse diuisum nullum erit immo possibile nascere. i.e. ex hoc non de ipsa impossibili nasci: quod neque si aliqd est diuisibile in mille millia partium: et ponat esse diuisum nullum securum impossibile: et si nullo modo dividatur actu: et ita videatur quod aliqd corpus sit diuisibile in paucas partes: sive in multas: sive totales: et tamen non videatur sequitur aliquid impossibile: si ponat aliqd esse diuisum inquantum est diuisibile. Quia igitur perponentes corpus naturale non componi ex idiusibilibus corporibus esse diuisibile. i.e. secundum totum ponat esse diuisum: sed hoc est impossibile. ergo et primus sive sit diuisibile secundum totum: est ergo compositum ex indiuisibilibus. Neinde cum dicit.

**T**Quid ergo erit reliquū. **M**agnitudo. **N**ō  
eni erit possibile: erit enī quid nō diuīsum:  
erat autē oīno diuīsibile. **S**i nullū erit co-

## Primus

us: neq; magnitudo: diuisio aut erit aut ex  
punctis: aut sine diuisione ea erit ex quibus  
cōpositū est: aut nihil oīo. Quapropter et  
generabit ex nihilo: et erit corpus cōpositū:  
et oē utiq; nihil: et nō erit existēs: s; appens  
ū. Similiter aut et si erit ex punctis nō erit  
quātū. Nisi enī lāgebant le: et vna erat ma-  
gnitudo: uel sit erat: nō faciebat maius oē.  
Diuisione enī in duo uel plura: neq; mai-  
neq; minus pote. Quapropter et si oēs cō-  
ponant nullā facient magnitudinem.

Dicit enim ipso quod corpus sit totalis divisus ex hoc quod non est dare quod remaneat post divisionem. Propter quod ostendit quod non erit dare quod remaneat ex divisione que est principis pars secunda. Quod non erit dare quod remaneat quod ex incidenti sit elapsus ibi. Hoc si quaeritur. Dic ergo primo si corpus potest oportere esse divisum querendum restat quod erit reliquum. Item quod remanet post divisionem sic videtur remanere in omnibus divisionibus ea in que divisus resoluitur. Et primo ostendit quod non remaneat magnitudo. Hoc enim est ipsum sequentur enim quod adhuc remaneret divisibile non divisum. Dicebat autem velut per magnitudinem esse aliud non divisibile quod corpus oportet divisibile. et ita opus quod id quod remanet post divisionem nullum in se sit divisibile: cum in superponatur ab adversario quod

magnitudo sit oīno diuisibilis. **C<sup>2</sup>** cludit q̄ remā  
nēdo post diuisiōnē: neq̄ sit corpus: neq̄ magnitudo:  
et n̄ sit sc̄a diisiō fīm totū: sic dictu᷑ est. Relingq̄ aut̄ q̄  
diisiō erit ex pūctis: ita q̄ corpus finalit̄ resoluat̄ i pūcta:  
et p̄t̄ ea ex q̄b̄ cōponit erūt sine magnitudine.  
aut sequit̄ q̄ id qd̄ est residuū post diuisiōnē sit oīno  
nihil. **C<sup>3</sup>** oīdit hoc: **2<sup>m</sup>** eē ipole: q̄ cū vñq̄d̄q̄ ge  
neret ex his in que resoluit̄. si ḡ resoluit̄ in nihil: seque  
tur etiā q̄ ḡ iet̄ ex nihilō: qd̄ aut̄ cōponit ex nihilō ni  
hil est. sequit̄ ḡ corpus de quo agit̄ sit nihil: et etiā to  
tu᷑ vniuersū eadē rōnes: q̄cqd̄ erit in rerū nā erit fīm  
apparatiā mī: et non b̄z exiūta. **C<sup>4</sup>** pbat̄ p̄m̄ p̄mis  
soꝝ. I. q̄ nō fiat resolūt̄ in pūcta: q̄ fil̄ sequeret̄ q̄ sit co  
pus cōpositū ex pūctis: et ita ulteriꝝ sequeret̄ q̄ non sit  
quātu᷑ ip̄z corpus: aut enī eēt quātu᷑: q̄ corpus diui  
deret: aut q̄ pūcta tāgeret̄ se: put̄ duo extrema duar  
linear̄ sūt fil̄: nō scđo mō q̄ ex hoc erat vna magnitu  
do pūtua: et sic fil̄ erāt oīa pūcta et nōdūt disticta erāt  
adūnicē et nō faciebat totū maiꝝ: pūctu᷑ enī nihil est  
aliud q̄z diisiō pūtua: nec p̄ mō. q̄ ex b  
alid̄ diisiō in vno vel in plurim̄ efficiat̄ resoluat̄